DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001100 Estado da Bahia - segunda-feira, 15 de dezembro de 2025 Ano 10

SUMÁRIO
• TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2025.

• AVISO DE COTAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO 044/2025.
AVISO DE COTAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO 045/2025.
AVISO DE COTAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO 046/2025.
AVISO DE COTAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO 047/2025.

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 001
www.cmmucuri.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8435FB9EA7ABBC1F8C7999C157F5744C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001100 Estado da Bahia - segunda-feira, 15 de dezembro de 2025 Ano 10

Inexigibilidade

TERMO DE ADJUDICAÇÃO, AUTORIZAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Mucuri, no uso de suas atribuições,

e de acordo com o que determina o Art. 72 e 74, inciso III, alínea “f” da Lei nº

14.133/2021, considerando o que consta do presente processo administrativo de

Inexigibilidade de Licitação nº. 013/2025 e considerando a justificativa da escolha do

contratado e a compatibilidade do preço com os valores de mercado, vem

ADJUDICAR, AUTORIZAR E HOMOLOGAR a presente contratação, por entender

que atende ao interesse público e aos princípios da legalidade, economicidade,

eficiência e vantajosidade para a Administração.

Órgão/Entidade: Câmara Municipal de Mucuri, Bahia.

Processo Administrativo: nº 043/2025

Objeto da contratação: Inscrição do Vereador  e assessor da Câmara Municipal de

Mucuri-BA William Crisma da Cruz e Geova Ferreira Salgado no Curso com o tema:

“prestação de contas do primeiro ano de mandato e como transformar a sessão

legislativa em legado politico”, a realizar-se nos dias 16, 17, 18 e 19 de dezembro de

2025, na Av. Afonso Pena, nº 571, Praça Sete, Centro, Belo Horizonte – MG.

VALOR GLOBAL: R$ 1.980,00 (hum mil novecentos e oitenta reais);

CONTRATADA(O):  INSTITUTO GLOBAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA LTDA,

CNPJ n° 52.835.850/0001-03, situada na Rua Eng. Aluísio Rocha, 209, Buritis, Belo

Horizonte - MG, CEP 30.575-260,

Modalidade da contratação: (  ) Dispensa de Licitação ( x ) Inexigibilidade de

Licitação ( ) Licitação

Fundamentação legal: art. 74, III, “f” da Lei Federal n° 14.133/21

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 002
www.cmmucuri.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC4C5FCD3976DB743DB8E5E23B109134

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001100 Estado da Bahia - segunda-feira, 15 de dezembro de 2025 Ano 10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001100 Estado da Bahia - segunda-feira, 15 de dezembro de 2025 Ano 10

Diante do exposto, ADJUDICO, AUTORIZO e HOMOLOGO a

formalização da contratação nos termos propostos. Determino, ainda, que seja dada a

devida publicidade legal, e que seja divulgado e mantido à disposição do público em

sítio eletrônico oficial. Após, seja o presente expediente devidamente autuado e

arquivado.

Mucuri, Bahia, 15 de dezembro de 2025.

AUTORIDADE COMPETENTE:

HÉLIO ALVARENGA PENHA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUCURI-BA

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 003
www.cmmucuri.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC4C5FCD3976DB743DB8E5E23B109134

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001100 Estado da Bahia - segunda-feira, 15 de dezembro de 2025 Ano 10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001100 Estado da Bahia - segunda-feira, 15 de dezembro de 2025 Ano 10

Outros

CÂMARA MUNICIPAL DE MUCURI
ESTADO DA BAHIA

C.N.P.J. Nº 05.441.603/0001-42

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO 044/2025

Visando o conhecimento de interessados, a Câmara Municipal de Mucuri,
Estado da Bahia, nos termos da Lei nº 14.133/21, torna público que receberá
cotações objetivando a regular composição do preço estimado da futura
licitação, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de locação de sistema e concessão de licença de
uso de software de Serviço de Informação ao Cidadão – SIC, em ambiente
web, que possibilite ao cidadão o registro, acompanhamento e resposta
de solicitações de acesso à informação pública, em conformidade com a
Lei Federal nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação – LAI),
assegurando o direito de acesso a informações por qualquer pessoa,
física ou jurídica, independentemente de motivação, incluindo
funcionalidades de gestão, controle de prazos, relatórios, suporte técnico,
atualizações, treinamento e hospedagem: Os interessados deverão
apresentar as cotações de preços, de forma individualizada conforme termo de
referência abaixo, em até 03 dias úteis, para o Setor de Compras no seguinte
E-mail: compras@camaramucuri.ba.gov.br. Ou no endereço Rua Oscar
Teixeira de Siqueira, 290, Bairro Malvinas, Município de Mucuri – Estado da
Bahia.

Termo de referência/Modelo de proposta

Nº DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO
DO ITEM

UNID QUANT P. MENSAL
(R$)

P.
TOTAL

(R$)

01

SISTEMA SIC - Prestação de

serviços de locação de sistemas
e licença de Software que
permite ao cidadão fazer
solicitações e acesso a

informação pública, atendendo a
Lei Complementar 12.527/2011

que obriga a dar acesso a
qualquer pessoa, física ou

jurídica, sem necessidade de
apresentar motivo, o

recebimento de informações
públicas dos órgãos e entidades,
buscando o aperfeiçoamento e o
desenvolvimento institucional da

municipalidade, com vistas à
modernização e eficientização

da administração pública.

MÊS

12

                                                                                       VALOR TOTAL

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 004
www.cmmucuri.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8435FB9EA7ABBC1F8C7999C157F5744C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001100 Estado da Bahia - segunda-feira, 15 de dezembro de 2025 Ano 10

 INSTRUÇÕES AOS FORNECEDORES:

As empresas interessadas deverão encaminhar proposta comercial em papel

timbrado, contendo as seguintes informações obrigatórias:

1. Valor total e unitário de cada item

2. Dados da empresa proponente, incluindo:
o Razão social;
o CNPJ ou MEI;
o Endereço completo;
o Telefone e e-mail para contato;
o Nome do responsável pela proposta.

Cotação enviada, em ________de ______________ de 2025.

________________________________
Assinatura

Mucuri-Ba, 15 de Dezembro de 2025

----------------------------------------------------------------------------
DIRETORA ADMINISTRATIVA

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 005
www.cmmucuri.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8435FB9EA7ABBC1F8C7999C157F5744C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001100 Estado da Bahia - segunda-feira, 15 de dezembro de 2025 Ano 10

CÂMARA MUNICIPAL DE MUCURI
ESTADO DA BAHIA

C.N.P.J. Nº 05.441.603/0001-42

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO 045/2025

Visando o conhecimento de interessados, a Câmara Municipal de Mucuri,
Estado da Bahia, nos termos da Lei nº 14.133/21, torna público que receberá
cotações objetivando a regular composição do preço estimado da futura
licitação, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de locação de sistema e concessão de licença de
uso de software de Ouvidoria, em ambiente web, destinado à implantação,
operacionalização e manutenção de canal oficial de comunicação entre o
cidadão e a Administração Pública, com a finalidade de receber, registrar,
classificar, tramitar, acompanhar e responder manifestações da
população, tais como reclamações, denúncias, sugestões, elogios e
solicitações de informações, incluindo suporte técnico, atualizações,
treinamento e hospedagem: Os interessados deverão apresentar as cotações
de preços, de forma individualizada conforme termo de referência abaixo, em
até 03 dias úteis, para o Setor de Compras no seguinte E-mail:
compras@camaramucuri.ba.gov.br. Ou no endereço Rua Oscar Teixeira de
Siqueira, 290, Bairro Malvinas, Município de Mucuri – Estado da Bahia.

Termo de referência/Modelo de proposta

Nº DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO
DO ITEM

UNID QUANT P. MENSAL
(R$)

P.
TOTAL

(R$)

01

SISTEMA DE OUVIDORIA -
Prestação de serviços de

locação de sistemas e licença de
Software, na qual abre um canal
de comunicação entre o cidadão
e a administração pública com a

finalidade de receber
manifestações da população.

MÊS

12

                                                                                       VALOR TOTAL

 INSTRUÇÕES AOS FORNECEDORES:

As empresas interessadas deverão encaminhar proposta comercial em papel

timbrado, contendo as seguintes informações obrigatórias:

1. Valor total e unitário de cada item

2. Dados da empresa proponente, incluindo:

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 006
www.cmmucuri.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8435FB9EA7ABBC1F8C7999C157F5744C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001100 Estado da Bahia - segunda-feira, 15 de dezembro de 2025 Ano 10

o Razão social;
o CNPJ ou MEI;
o Endereço completo;
o Telefone e e-mail para contato;
o Nome do responsável pela proposta.

Cotação enviada, em ________de ______________ de 2025.

________________________________
Assinatura

Mucuri-Ba, 15 de Dezembro de 2025

----------------------------------------------------------------------------
DIRETORA ADMINISTRATIVA

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 007
www.cmmucuri.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8435FB9EA7ABBC1F8C7999C157F5744C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001100 Estado da Bahia - segunda-feira, 15 de dezembro de 2025 Ano 10

CÂMARA MUNICIPAL DE MUCURI
ESTADO DA BAHIA

C.N.P.J. Nº 05.441.603/0001-42

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO 046/2025

Visando o conhecimento de interessados, a Câmara Municipal de Mucuri,
Estado da Bahia, nos termos da Lei nº 14.133/21, torna público que receberá
cotações objetivando a regular composição do preço estimado da futura
licitação, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de locação de sistema e concessão de licença de
uso de software de controle e gestão, destinado ao gerenciamento,
publicação e divulgação centralizada, obrigatória e automatizada dos atos
administrativos exigidos pela Lei Federal nº 14.133/2021 (Lei de Licitações
e Contratos Administrativos), incluindo, entre outros, planos de
contratação, avisos, editais, contratos, atas, aditivos e demais
instrumentos, com integração automática ao Portal Nacional de
Contratações Públicas – PNCP, compreendendo ainda implantação,
suporte técnico, manutenção, atualizações, treinamento e hospedagem,
visando à transparência, padronização, controle e eficiência dos
processos de contratação pública: Os interessados deverão apresentar as
cotações de preços, de forma individualizada conforme termo de referência
abaixo, em até 03 dias úteis, para o Setor de Compras no seguinte E-mail:
compras@camaramucuri.ba.gov.br. Ou no endereço Rua Oscar Teixeira de
Siqueira, 290, Bairro Malvinas, Município de Mucuri – Estado da Bahia.

Termo de referência/Modelo de proposta

Nº DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO
DO ITEM

UNID QUANT P. MENSAL
(R$)

P.
TOTAL

(R$)

01

Contratação de software de

controle e gestão para
gerenciamento e divulgação

centralizada e obrigatória dos
atos exigidos pela lei de

licitações e contratos
administrativos (lei nº

14.133/2021 com integração
automática ao portal nacional de

contratações públicas (PNCP)

MÊS

12

                                                                                       VALOR TOTAL

 INSTRUÇÕES AOS FORNECEDORES:

As empresas interessadas deverão encaminhar proposta comercial em papel

timbrado, contendo as seguintes informações obrigatórias:

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 008
www.cmmucuri.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8435FB9EA7ABBC1F8C7999C157F5744C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001100 Estado da Bahia - segunda-feira, 15 de dezembro de 2025 Ano 10

1. Valor total e unitário de cada item

2. Dados da empresa proponente, incluindo:
o Razão social;
o CNPJ ou MEI;
o Endereço completo;
o Telefone e e-mail para contato;
o Nome do responsável pela proposta.

Cotação enviada, em ________de ______________ de 2025.

________________________________
Assinatura

Mucuri-Ba, 15 de Dezembro de 2025

----------------------------------------------------------------------------
DIRETORA ADMINISTRATIVA

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 009
www.cmmucuri.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8435FB9EA7ABBC1F8C7999C157F5744C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001100 Estado da Bahia - segunda-feira, 15 de dezembro de 2025 Ano 10

CÂMARA MUNICIPAL DE MUCURI
ESTADO DA BAHIA

C.N.P.J. Nº 05.441.603/0001-42

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO 047/2025

Visando o conhecimento de interessados, a Câmara Municipal de Mucuri,
Estado da Bahia, nos termos da Lei nº 14.133/21, torna público que receberá
cotações objetivando a regular composição do preço estimado da futura
licitação, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para o
fornecimento contínuo de água mineral (sem gás e com gás), destinada
ao consumo humano, acondicionada em galões de 20 (vinte) litros, fardos
com 12 (doze) unidades de 500 ml, bem como vasilhames de água mineral
de 20 litros, além do fornecimento de Gás GLP, para atendimento das
necessidades administrativas e operacionais da Câmara Municipal de
Mucuri – BA, contendo as especificações abaixo: Os interessados deverão
apresentar as cotações de preços, de forma individualizada conforme termo de
referência abaixo, em até 03 dias úteis, para o Setor de Compras no seguinte
E-mail: compras@camaramucuri.ba.gov.br. Ou no endereço Rua Oscar
Teixeira de Siqueira, 290, Bairro Malvinas, Município de Mucuri – Estado da
Bahia.

Termo de referência/Modelo de proposta

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01
Água Mineral -

(galão 20 L) Galão
785

02

Água mineral -

Fardo com 12 unid
de 500ml

Fardo

213

03

Água mineral com

gás - Fardo com 12

unid de 500ml

Fardo

211

04
Vasilhame de água

mineral - 20 litros
und

11

05 Gás GLP und 28

                                                                                                     VALOR GLOBAL

INSTRUÇÕES AOS FORNECEDORES:

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 010
www.cmmucuri.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8435FB9EA7ABBC1F8C7999C157F5744C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001100 Estado da Bahia - segunda-feira, 15 de dezembro de 2025 Ano 10

As empresas interessadas deverão encaminhar proposta comercial em papel

timbrado, contendo as seguintes informações obrigatórias:

1. Dados da empresa proponente, incluindo:

o Razão social;

o CNPJ ou MEI;

o Endereço completo;

o Telefone e e-mail para contato;

o Nome do responsável pela proposta.

Cotação enviada, em ________de ______________ de 2025.

________________________________
Assinatura

Mucuri-Ba, 15 de DEZEMBRO de 2025

----------------------------------------------------------------------------
DIRETORA ADMINISTRATIVA

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 011
www.cmmucuri.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8435FB9EA7ABBC1F8C7999C157F5744C

		2025-12-16T07:48:27-0300